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. RREGULLORE NR. 01/2025
PER PROCEDURAT E PARASHTRIMIT DHE VENDOSJES SE ANKESAVE




Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa,

Né mbéshtetje t&€ nenit 115, paragrafi 1, dhe nenit 117, paragrafi 1 t€ Ligjit Nr. 08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né mbledhjen e mbajtur mé datén 24 Korrik
2025.

Miraton:

RREGULLORE )
PEER PROCEDURAT E PARASHTRIMIT DHE VENDOSJES SE ANKESAVE

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi

1. Me kété rregullore pércaktohet procedura e parashtrimit t& ankesave té personave té autorizuar,
shqyrtimi dhe vendosja e tyre né Panelin Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, si¢ pércaktohet me
legjislacionin né fuqi.

2. Me kété rregullore gjithashtu pércaktohet forma dhe pérmbajtja e ankesave, ményra e ruajtjes

dhe arkivimi i tyre, afatet, identifikimi dhe vértetimi i parregullsive té pretenduara, kategorizimi i
gjobave dhe shqiptimi i tyre, njoftimi i paléve dhe publikut, si dhe rregullat e vendimmarrjes.

Neni 2
Fushéveprimi

Kjo rregullore zbatohet nga Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, personat e pérfshiré né
procedur€, subjektet politike, kandidatét dhe t& gjithé personat e tjeré té drejtat e té ciléve supozohet
se jané shkelur lidhur me procesin zgjedhor.

Neni 3
Pérkufizimet

1. Pér géllim t€ késaj Rregullore, shprehjet e pérdorura né vijim, kané kuptim té njéjté sikurse né
Ligjin Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, dhe dispozitat tjera
ligjore né fuqi:

1.1. PZAP- Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa;

1.2. Ankes& - mjet i rregullt juridik i parashtruar nga personi qé ka interes ligjor, t&
drejtat e té cilit supozohet se jané shkelur gjaté procesit zgjedhor;

1.3. Afat - koha brenda t¢ cilit duhet t& kryhet apo mund t& kryhet veprimi procedural i
caktuar;



1.4. KQZ - Komisioni Qendror i Zgjedhjeve;

1.5. ZYRA - Zyra pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontroll Financiar t¢ Subjekteve
Politike;

1.6. QNR - Qendra e Numérimit dhe e Rezultateve;

1.7. QKN - Qendra Komunale e Numérimit;

1.8. KKZ - Komisioni Komunal i Zgjedhjeve;

1.9. K VV - Késhilli i Vendvotimit;

1.10. KGJK- Késhilli Gjygésor i Kosovés;

1.11. QV- Qendra e Votimit, vendi ku gjenden njé ose mé tepér vendvotime;
1.12. VV- Vendvotimi, hapésira né€ objektin ku kryhet votimi;

1.13. OJQ - Organizata Jo Qeveritare;

1.14. FRS - Formulari i rezultateve t& subjekteve;

1.15. FRSKK- Formulari i rezultateve té subjekteve pér kuvendin komunal
1.16. FRK- Formulari i rezultatit t& kandidatéve;

1.17. FRKK- Formulari i rezultatit t&€ kandidatéve pér kryetar

1.18. FRD - Formulari i rezultatit té¢ Dengut;

1.19. Hetimi - identifikimi dhe vértetimi i parregullsive t& pretenduara;
1.20. LV - Lista e Votuesve;

1.21. LVK - Lista e Votuesve me Kusht;

1.22. SMA - Sistemi pér Menaxhimin e Ankesave;

1.23. VPNV - Votimi i Personave me Nevoja té Vecanta;

1.24. Votues Jashté Kosovés -Votues jashté Kosove me t&€ drejté vote;

1.25. Vézhgues té akredituar - Pérfagésuesi i njé subjekti t& certifikuar politik,
organizaté joqeveritare, qeveritare, organizaté ndérkombétare;

1.26. Subjekt politik - Parti politike, koalicion, nismé qytetare ose kandidaté i pavarur;
1.27. KPM - Komisioni i Pavarur pér Media.
1.28. KMSHK- Késhilli i Mediave té Shkruara t&¢ Kosovés



KAPITULLI II
SUBJEKTET ANKUESE DHE MENYRA E PARAQITJES SE ANKESAVE

Neni 4
E drejta pér parashtrim té ankesés

1. Ankesé né PZAP, mund té€ parashtroj personi gé ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda
juridiksionit t&¢ PZAP-it, t& drejtat e t& cilit jané shkelur gjaté procesit zgjedhor:

1.1. qytetarét me té drejté vote nése u éshté cenuar e drejta personale e votés gjaté
procesit t&€ votimit brenda dhe jashté Kosovés;

1.2. pérfagésuesit e subjekteve politike;

1.3. kandidati pér deputet t&€ Kuvendit té Republikés sé Kosovés;
1.4. kandidati pér anétar t&¢ Kuvendit Komunal,

1.5. kandidati i pavarur;

1.6. kandidati pér Kryetar t&¢ Komunés;

1.7. anétarét e Komisioneve Komunale t& Zgjedhjeve (KKZ), dhe anétarét e Késhillave té

Vendvotimeve;
1.8. pérfaqésuesi i autorizuar i personit juridik;

1.9. pérfaqésuesit e OJQ-ve dhe vézhguesit e akredituar nga KQZ;

1.10. zyra né pajtim me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés

mund t& parashtrojé ankesé né PZAP, si dhe;

1.11. t&€ gjith€ personat q& kané interes ligjoré t& drejtat e t& ciléve u jané shkelur ashtu si¢
pércaktohet me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, Ligjin pér

Zgjedhjet Lokale dhe rregullat zgjedhore.

Neni 5
Pérmbajtja e ankesave

1. Ankesa qé& dorézohet né PZAP pér shqyrtim duhet t&€ pérmbajné kéto t& dhéna:

1.1. emrin, mbiemrin, adresén e personit fizik apo juridik (adresa elektronike apo
eventualisht numri kontaktues) i cili éshté ankuar;

1.2. vendin (Komuna, vendbanimi, Qendra e Votimit, Vendvotimi ku konsiderohet se ka

ndodhur shkelja e supozuar);
1.3. kohén (data dhe ora) kur ka ndodhur shkelja;

1.4. pérshkrimin e shkeljes sé supozuar;



1.5. t& dhénat lidhur me kryesin e supozuar si né pikén 1.1 té kétij neni;
1.6. provat shkresore me t& cilat do t&€ mbéshteten pretendimet ankimore;
1.7. autorizimin nga parashtruesi i ankesés,

1.8. nénshkrimin e personit ankues.

Neni 6
Forma dhe ményra e dorézimit té ankesave

1. Dorézimi i ankesés né¢ PZAP, béhet nga personi gé ka interes ligjor né njé ¢éshtje brenda
juridiksionit t& PZAP-it, personalisht ose p&rmes pérfaqésuesit t& autorizuar.

2. Ankesa nga personi me interes ligjor parashtrohet me shkrim dhe dorézohet drejtpérdrejté né
PZAP, ose pérmes postés e cila duhet t& keté vulén dhe pullén postare t€ postés sé origjinés prej
cilit vend éshté dérguar ankesa.

3. Pérjashtimisht nga paragrafi 2 i kétij neni, personat (votuesit potencial) qé jetojné jashté Kosovés,
ankesén mund ta dorézojné né PZAP, pérmes postés elektronike: Info@pzap-ks.org. Ankesa
dérgohet vetém nga email-i personal i ankuesit, e cila duhet t& jeté e nénshkruar nga personi ankues,
t€ jeté e skanuar, dhe duhet t’i keté t& bashkangjitura dokumentet valide t& léshuara nga organet e
Republikés s¢ Kosovés té cilat e identifikojné ankuesin.

4. Personi g€ ka interes ligjor mund t& parashtron ankesé sipas paragrafit 2 ose 3 té& kétij neni i cili
duhet t€ plotésoj formularin e PZAP-it, (formulari numér 1 qé &shté pjesé e késaj rregullore).
Formulari mund t€ merret né Sekretariatin e PZAP-s&, né ueb-fagen www.pzap-ks.org, si dhe né t&
gjitha qendrat e votimit né ditén e zgjedhjeve.

5. Pérjashtimisht paragrafit 4 t& kétij neni, pala né pamundési t& pérdorimit t& Formularit standard
t€ hartuar nga PZAP-i, mund t& parashtroj ankesé né PZAP duke pérdorur letér t& zakonshme, por
q€ duhet t€ pérmbajé t¢ dhénat e ankesés si né nenin 5 paragrafi 1. t& késaj rregullore.

6. Ankesat e parashtruara nga grup ankuesish pranohen né PZAP né pajtim me dispozitat e Ligjit
pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

7. Ankesat duhet t€ parashtrohen me shkrim né njérén nga gjuhét zyrtare né Republikén e Kosovés,
ashtu si¢ &shté pércaktuar me ligjin pér gjuhét.

8. Ankesa konsiderohet se &shté parashtruar né ditén e dorézimit né PZAP, ose ditén kur &shté
dorézuar né posté,

Neni 7
Pranimi dhe Regjistrimi i ankesave

1. Procedura dhe rrjedha e afateve fillon me dorézimin e ankesés né PZAP. PZAP-i krijon dhe
mbané njé regjistér t& posagém pér ankesat i cili administrohet né formén fizike dhe elektronike.
Pranimi i ankesave, béhet nga zyrtari i pranimit i cili béné edhe regjistrimin e tyre.



2. Regjistri 1 ankesave pérmban:
2.1. numrin rendor té ankesés;
2.2. datén dhe orén e pranimit;
2.3. subjektin ankimues;
2.4. objektin e ankesés;
2.5. numrin dhe llojin e dokumenteve qé i bashkéngjiten ankesés;
2.6. vulén pranuese t&¢ PZAP-it.

3. Pas regjistrimit t€ ankesés personit ankues i dorézohet nga PZAP njé vértetim me té cilin
déshmohet dorézimi i ankesés.

4. PZAP-i, nuk mund té refuzojé pér asnjé shkak mos pranimin dhe regjistrimin e ankesave.

5. Pas regjistrimit t&€ ankesés, zyrtari i pranimit e pércjell ankesén né Departamentin Ligjor, pér tu
proceduar mé tutje né panel.

6. Pas procedurave t& regjistrimit, 1énda skanohet dhe ruhet né ményré fizike dhe elektronike, né
Sistemin pér Menaxhimin e Ankesave (SMA) si dhe krijohet dosja e veganté pér secilin rast me
pérmbledhjen e t& gjitha shkresave.

7. Pér ankesat e dorézuara né PZAP, personat ankues dhe personat e interesuar, mund té informohen
né ¢do kohé né lidhje me ecuring e procesit té tyre pérmes web fages se PZAP-it.

KAPITULLI III
FAZAT DHE AFATET PER PARASHTRIMIN E ANKESAVE

Neni 8
Fazat e paraqitjes se ankesave

1. Personi sipas nenit 4 t& késaj rregullore, ka t& drejté ankesé né té gjitha fazat e procesit zgjedhor
me pretendimin se i jané shkelur t& drejtat e tij zgjedhore t& pércaktuara mé LZP-s€, si né vijim:

1.1. nga data e shpalljes s¢ dités sé& zgjedhjeve, pérfshi fushatén zgjedhore deri né hapjen e
Qendrave t€ Votimit pér votim,

1.2. nga hapja e Qendrave t& Votimit pér votim, e deri né mbylljen e tyre, pérfshi thyerjen
e heshtjes zgjedhore né ditén e votimit si dhe pér parregullsité qé ndérlidhen me procesin
e votimit;

1.3. pas dités s& votimit deri né shpalljen e rezultateve pérfundimtare t&é zgjedhjeve;

2. Personi, gjithashtu mund t& parashtroj ankesé¢ né PZAP, edhe jashté fazave t& parapara né
paragrafin 1 t& kétij neni, nése supozohet se t& drejtat e tij jané shkelur me vendim t& KQZ-sé.



Neni 9
Afati pér parashtrimin e ankesés

1. Personi fizik ose juridik i cili ka interes ligjor mund té parashtrojé ankesé né njé ¢éshtje brenda
Juridiksionit t& PZAP-it, t& drejtat e t& cilit jané shkelur sipas dispozitave t& LZP-sé ose rregullave
zgjedhore.

2. Personi mund té parashtrojé ankesé¢ ndaj vendimit té KQZ-s&, nga momenti i pranimit té
vendimit, apo kur i njéjti éshté shpallur publikisht né ueb fagen e KQZ-sé.

3. Afati i parashtrimit t& ankesés llogaritet né oré.

4. Personi mund t& paraqes ankesé né PZAP brenda njézet e katér (24) oréve kundér vendimit t&
KQZ-ség, lidhur me:

4.1. refuzimin pér certifikimin e listés sé kandidatéve.

5. Personi mund t& paraqes ankesé né PZAP, brenda dyzet e teté (48) oréve pér shkeljet e
pretenduara:

5.1. personi q€ déshiron t&€ kundérshtojé njé emér qé mendon se nuk duhet té jeté né listén
€ votuesve;

5.2. personi q¢€ edhe pas rishikimit nga KQZ-ja, nuk éshté pérfshiré né listén e votuesve;

5.3. aplikuesit jashté Kosovés té cilit i éshté refuzuar kérkesa pér tu regjistruar dhe
pérfshiré né listén e votueseve jashté Kosovés;

5.4. refuzimin pér certifikim té subjekt politik;

5.5. pér shkeljet e pretenduara t& Kodit té Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit
e tyre dhe Kandidatét;

5.6. zyra ndaj subjetit politik pér mos dorézimin ose t& dorézimit jo t& ploté ose t& pasakt t&
Raportit t& Publikimit Financiar t&€ Fushatés;

5.7. ndaj shkeljeve né fushatén zgjedhore dhe njoftimit pér ngjarjet politike;
5.8. pér shkeljet e subjekteve politike né lidhje me mediat gjaté fushatés zgjedhore;

5.9. refuzimin e subjektit politik, organizatés, medium apo individ q& ka aplikuar pér
akreditim pér vézhgues t& procesit zgjedhor;

5.10. refuzimin pér mosemérimin e anétarit t& KKZ-ve;

5.11. refuzimin pér mosemérimin e kryesuesit dhe anétaréve té késhillave t& vendvotimit,
KVV-ve;

5.12. ndaj subjektit politik i cili ka postuar material t& fushatés zgjedhore pas afatit kohor t&
pércaktuar pér publikim/vendosje, ose nuk jané larguar materialet e fushatave t& tyre



zgjedhore t€ vendosura brenda dhe rreth cilitdo VV ose QV né objektin e shkollés/qendrés
dhe oborrin e saj;

5.13. votuesi né lidhje me ndonjé aktivitet brenda VV-sé;

5.14. mos pérfshijé ose pérjashtimi i votuesit me t€ drejté vote nga lista e votuesve e
VPNV-sé;

5.15. anétar i komisionit t€ vendvotimit q¢ ka vérejtje né rezultatet e shénuara né njé
vendvotim;

5.16. pér shkeljet e pretenduara gjaté procesit t&€ administrimit dhe numérimit né QKN dhe
QNR;

5.17. lidhur me shpalljen e rezultateve pérfundimtare té zgjedhjeve nga KQZ-ja;

5.18. pér shkeljet e pretenduara né ditén e votimit, nga momenti i mbylljes sé Qendrés sé
Votimit.

6. Subjekti politik pérmes personit t& autorizuar, mund t& parashtroj ankesé¢ kundér vendimit té
KQZ-s€, pér refuzimin e regjistrimit apo g¢regjistrim né PZAP, brenda pesé (5) dité pune pas
publikimit t&€ vendimit.

Neni 10
Afati pér vendimmarrje né ankesé

1. PZAP-ja pér té gjitha ankesat q¢ mund té parashtrohen si né nenin 9 té késaj Rregulloreje,
vendos brenda kétyre afateve:

1.1. pér ankesat q¢ parashtrohen sipas nenit 9, paragraf 4, nén paragrafit 4.1, dhe paragrafit
5, nén paragrafit 5.4 t¢ késaj rregulloreje, PZAP-i vendos brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i pranimit t& tyre.

1.2. pér ankesat q& parashtrohen sipas nenit 9, paragraf 5, nén paragrafit 5.1, 5.2, 5.5, 5.7,
5.8,5.9,5.10, 5.11, 5.12 dhe 5.16 t& késaj rregullore, PZAP-i vendos brenda shtatédhjet e
dy (72) oréve nga momenti i pranimit t& tyre.

1.3. ndérsa pér ankesat qe parashtrohen sipas nenin 9, paragrafit 5 nén paragrafit 5.3, 5.13,
5.15, 5.17, dhe 5.18 t& késaj rregullore, PZAP-i vendos brenda néntédhjeté e gjashté (96)
oréve nga momenti i pranimit té tyre.

2. N& rastin kur me ligj lejohet ankesa dhe shqyrtimi i tyre éshté brenda juridiksionit t& PZAP-it,
por g€ shprehimisht nuk &shté pércaktuar afati pér parashtrimin e ankesés dhe vendosjes, veprohet
si vijon:

2.1. Pér rastet q¢ nuk éshté paraparé afati i parashtrimit t& ankesés, e jané potencuar né
nenin 9, paragraf 5, nén paragrafi 5.6, 5.14, té késaj rregullore, parashtrimi tyre béhet brenda
afatit prej dyzet e teté (48) oréve nga momenti i pranimit t& vendimet, ndérsa vendimmarrja
nga PZAP-i, béhet brenda néntédhjeté e gjashté (96) oréve nga momenti i pranimit té tyre.



KAPITULLI IV

PROCEDURA PERGADITORE E SHQYRTIMIT TE ANKESAVE DHE
VENDIMARRJA

Neni 11
Veprimet pérgatitore pér ankesat e pranuara

1. Shqyrtimi i ankesés fillon pas pranimit dhe regjistrimit né ményrén fizike dhe elektronike, e cila
menjé&heré pércillet nga zyra e arkivit né Departamentin Ligjor, pér trajtim té métejmé.

2. Administrimi i procesit t€ ankesés né fazén paraprake kryhet nga Departamenti Ligjor, i cili ofron
edhe mbéshtetjen profesionale Panelit pér shqyrtimin e ankesave. Pérmes zyrtarit pérgjegjés
pércillen shkresat e 1éndés t€ kompletuara tek Paneli pér trajtim t&€ métejmé.

3. Dérgimi i ankesés pér pérgjigje tek palét, pérgatitja e draft vendimeve, si dhe ndérmarrja e
veprimeve qé kérkohet t&€ kryhen né kuadér t& Departamentit Ligjor, béhet sipas konstatimeve té
Panelit.

4. Brenda Departamentit Ligjor béhet shpérndarja e ankesave sipas numrit rendor, ku pér secilén
ankesé caktohet zyrtari pérgjegjés, i cili njékohésisht éshté késhilltar ligjor i Panelit dhe pjesé e
njérit nga panelet e gjyqtaréve t& ciléve u ndahet 1énda né kompetencg.

5. Departamenti Ligjor,vlerson se ankesa varésisht nga ményra e parashtrimit t& saj shté pranuar
né datén dhe orén e dorézimit né zyrén e PZAP-it, me déshminé e vulés, pullés postare té origjinés
prej nga éshté dérguar ankesa, si dhe déshmisé sé dérguar nga emali i personit jashté Kosovés.

6. NE rast se personi ankues jashté Kosovés, nuk ka dérguar ankesén nga emali i tij personal, PZAP-
1 € njofton personin menjéheré se nuk e shqyrton ankesén qé dorézohet nga adresa elektronike apo
emali i personave tjeré, edhe nése ata jané anétaré té té njéjtés familje.

7. NE rastin e pranimit t& ankesés kur personi nuk figuron né listén votueseve, Departamenti Ligjor
e njofton KQZ-né&, dhe ¢do palé tjetér ndaj sé cilés éshté parashtruar ankesa. Paléve u jepet mundésia
pér t’u pérgjigjur, duke kérkuar se ¢do pérgjigje né ankesé duhet t& pranohet brenda dy (2) ditéve
t€ punés prej njoftimit nga PZAP-i qé ankesa éshté pranuar.

8. Personi ose pérfagésuesi ligjor para marrjes sé vendimit nga Paneli lidhur me ankesén e
parashtruar, mund t& paraqet kérkesé pér térhegjen e saj.

9. Ankesa qé& nuk i plotéson kriteret sipas nenit 5 t& késaj rregullore i kthehet personit ankues né
ploté€sim dhe pérmirésim né afat t& caktuar nga Paneli deri né njézet e katér (24) oré. Ankesa do té
konsiderohet e térhequr nése nuk i kthehet pérgjigje PZAP-it, né afatin e dhéng, e né qofté se kthehet
e pa plotésuar do t&€ hedhet poshté,

10. Zyrtari pérgjegjés pér rastin ankimor, i dérgon paléve té pérfshira né ankesé njoftimin pér
pérgjigje s€ bashku me kopjen e saj. Afati pér pérgjigje nuk mund té jeté mé i gjaté se njézet e katér



(24) oré. Né rast se palét nuk pérgjigjen né ankesé brenda afatit té caktuar, PZAP-i, pa t&€ njéjtén do
té procedojé ¢éshtjen.

11. PZAP-i para shqiptimit t€ gjobés mund t& kérkoj nga pala ndaj s¢ cilés &shté paraqitur ankesa
se e njé&jta mund t€ ndérmarr masa pérmirésuese brenda afatit t€ pércaktuar nga PZAP. Urdhri pér
pérmirésim t€ shkeljes, ka pér gellim qé palés ti ofrohet mundési né eliminimin ose zvogélimin e

shkeljes, para se PZAP-i t€ nxjerr vendim.

12. Pérgjigja me shkrim qé ofrohet si né paragrafin 10 dhe 11 t& kétij neni, duhet t& jeté e
nénshkruar nga personi ose pérfaqésuesi i autorizuar, dhe duhet t&€ pérmbajé informatat vijuese:

12.1. emrin, adresén dhe informatat pér kontaktim t& personit ndaj sé cilés €shté
parashtruar ankesa;

12.2. mbrojtjen kundér shkeljes s¢ pretenduar me ankesé, dhe pretendimet mbrojtése
kundrejt shkeljes sé€ supozuar, nuk pérbéjné shkelje té re;

12.3. argumentimin nga personi ndaj s€ cilés &shté parashtruar ankesa
12.4. hollgsité rreth ¢farédo déshmie dhe kopjet e cilit do dokumentacion relevante,
12.5. emrin, adresén dhe informacionet pér kontaktim té cilit do déshmitar; dhe

12.6. ¢do informacion tjetér t& réndésishém se subjekti politik ka béré pérpjekje t&
arsyeshme pér t&€ parandaluar dhe dekurajuar anétarét, pérkrahésit dhe kandidatét pér té
mos shkelur kété ligj dhe rregullat zgjedhore.

13. Né rastin kur PZAP-i, i ofron mundésin personit pér pérmirésimin e shkeljes s¢ béré, pérpos té
dhénave t&€ kérkuara n€ paragrafin 11 t& kétij neni, personi duhet té sjell déshmité lidhur me
ndérmarrjen e masés pérmirésuese pér evitimin e shkeljes s¢ pretenduar né ankesé.

Neni 12
Pérbérja e paneleve dhe procesi i shqyrtimit té ankesave

1.Kryesuesi i PZAP-it me vendim cakton pérbérjen e paneleve nga radhét e anétaréve té PZAP-it, i
cili nuk mund t& jet€¢ mé pak se tre (3) anétaré, ku njeri prej tyre caktohet me rotacion si kryesues i
panelit.

2. Kryesuesi 1 PZAP-it, ndan 1&€ndén né panelin shqyrtues sipas numrit rendor té€ pranimit dhe
regjistrimit t&€ 1éndés né arkivin e PZAP-it. Zyrtari pérgjegjés nga Departamenti Ligjor i dérgon
ankesén panelit me t¢ gjitha shkresat lidhur me rastin dhe kujdeset pér administrimin e procesit deri
né nxjerrjen dhe plotfugishmériné e vendimit.

3. PZAP-i, kur vleréson t& nevojshme mbané seancé dégjimore pér qéllim t& vendosjes lidhur me
ankesén.

4. PZAP-i, mban seanca dégjimore t& obligueshme me palét, né rastet kur ankesa né PZAP &shté
parashtruar nga subjekti politik dhe ¢éshtja kontestuese lidhet me certifikimin apo rezultatin
zgjedhor t€ subjektit politik ose kandidatit pér kryetar komune.
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Neni 13
Vendimmarrja e PZAP-it

1. PZAP-i, vendos pér té gjitha ankesat ndaj vendimeve t& KQZ-sé&, t& pércaktuara shprehimisht
me Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme.

2. PZAP-i, aprovon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat né mungesé t€ provave.

3. PZAP-i, e hedhé ankesén kur vleréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé¢ dhe késaj
rregullore pér shqyrtim:

3.1. ankesa nuk &shté parashtruar nga personi me té drejt ankese;

3.2. nuk &shté dorézuar n¢ afatin e paraparé ligjor;

3.3. nése nuk 1 pérmbané té dhénat nga neni 5 i késaj rregullore;
3.4. nése ankuesi nuk e béné plotésimin e ankesés sipas kérkesés nga PZAP-i;
3.5 &shté vendosur pér té njejtén ¢éshtje,

4. PZAP-i mund né pérgjithési té refuzoj njé ankesé apo grup ankesash nése ato nuk paraqesin raste
prima facie ose ku ankesa apo grupi i ankesave €shté dukshém i pabazg.

5. Ng rastin kur pala ankuese paraqet kérkesé pér térheqje t€ ankesés, PZAP-i, me vendim e
konstaton té térhequr ankesén.

6. N& rastin kur pala ankuese paraqet ankesé pér rezultatet preliminare t€ tabuluara nga KQZ, PZAP-
1 me vendim e hedhé si t€ palejuar ankesén.

7. Paneli para se t€ vendos lidhur me ankesén mund t€ kryej hetim nése e konsideron t&€ nevojshme
dhe té arsyeshme.

8. N& rastin e caktimit t&€ sanksioneve apo t&€ gjobave, Paneli siguron g€ sanksioni té jet€¢ né
proporcion me shkeljen e bér€, dhe mund té vendosé njé gjobé ndaj njé subjekti politik, né vleré
deri né pesédhjetémijé (50,000 €) Euro;

9. PZAP-1 mundé t€ urdhéroj njé subjekt politik ose nj€ organizaté vézhguese t& ndérmarré masa
pérmirésuese,

10. Déshtimi pér t€ iu bindur njé urdhérese t&¢ PZAP-it, brenda periudhés kohore té saktésuar né
vendimin e PZAP-it, &shté njé shkelje tjetér e kétij ligji q¢ mund t& sanksionohet me dénim shtesg.

11. Paneli me vendimin e tij mund t€ urdhéron KQZ-ng, q¢€ t&€ rishqyrtojé vendimin e vet dhe té
marré masa pérmirésuese, apo ¢ Paneli t€ ndryshon vendimin e KQZ-s¢ dhe té vendos vet pér
¢éshtjen e objektit 1éndor.

12. Né rast se PZAP-i, konstaton se ka ndodhur shkelje e LZP-s¢ dhe rregullave zgjedhore t&¢ KQZ-
s€, para certifikimit t& rezultateve zgjedhore &shté né kompetencé té PZAP-it, q¢ né raste té
jashtézakonshme:
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12.1. té urdhéroj KQZ-né, qé té rinuméroj fletévotimet né njé vendvotim apo qendér
votimi;

12.2. t€ anuloj rezultatet n€ njé vendvotim apo gendér t€ votimit;

12.3. té urdhéroj KQZ-né, ti pérséris votimin né njé vendvotim apo gendér votimi, nése
konsideron q¢ ka ndikim né rezultatet finale.

13. Né rast se ka ndodhur njé shkelje e LZP-sé ose e rregullave zgjedhore e cila e minon
integritetin e zgjedhjeve, PZAP-1 mund té:

13.1. largojé njé kandidat nga lista e kandidatéve, kur t& déshmohet se kandidati ishte
pérgjegjés pér kété shkelje;
13.2. largojé njé apo disa kandidaté nga lista e kandidatéve t&€ njé subjekti politik dhe t&

mos e lejoj subjektin politik t’i zévendésojé kandidatét e larguar, nése PZAP-ja pércakton
se subjekti ishte pérgjegjés pér kété shkelje;

13.3. decertifikojé njé subjekt politik nga pjesémarrja né zgjedhje; dhe

13.4. ndalojé njé individ t& marr pjesé né zgjedhjet e mbajtura nén autoritetin e KQZ-sé, si
kandidat apo edhe si pjesé administrative e ndonjé organi zgjedhor, pér njé periudhé kohore
qé€ nuk i kalon gjashté (6) vite.

Neni 14
Pérmbajtja, e drejta e korrigjimit, rishikimit dhe marrja e formés sé preré té vendimeve

1. Vendimet e PZAP-it, lidhur me ankesat pérpilohen me shkrim dhe duhet t& jené né gjuhét zyrtare.
Vendimi pérgatitet né ekzemplare té mjaftueshém, nénshkruhet dhe vuloset, né pajtim me Ligjin.

2. PZAP-i, mund té rishikoj cilindo nga vendimet e tij t&€ marra. Rishikimi i vendimit mund t& b&het
ex efficio ose me kérkesé t€ palés, pas prezantimit t&€ provave t& reja. Pér rastet té cilat gjinden né
shqyrtim né Gjykatén Supreme, kérkesa pér rishikim do té vendoset pas pranimit t¢ vendimit nga
ana e Gjykatés Supreme t€ Kosovés né PZAP.

3. PZAP-i, mund t€ korrigjoj vendimet e tij t&€ marra, ex oficio ose me kérkesé t& palés, né rast t&
léshimit t&€ ndonjé gabimi teknik né vendim, korigjimi i vendimit b&het nga kryesuesi i panelit
vendimmarrés qé€ ka shqyrtuar ankesén.

4. Vendimet e PZAP-it, jané t&€ detyrueshme pér tu zbatuar nga KQZ-ja pérve¢ nése Gjykata
Supreme e Kosovés vendos ndryshe.

5. Vendimi i PZAP-it merr formé t€ preré, nése pala brenda dyzet e teté (48) oréve, nga momenti i
pranimit t€¢ vendimit nuk dorézon ankesé né Gjykatén Supreme t& Kosovés.

6. PZAP-i né€ Gjykatén Supreme, mund t& kthej pérgjigje brenda 24 oréve.
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KAPITULLI V
PROCEDURA PiiR ADMINISTRIMIN E HETIMEVE TE MATERIALIT ZGJEDHOR

Neni 15
Zhvillimi i Hetimeve té Materialit Zgjedhor

1. Kur PZAP-i, pranon njé ankesé qé konsiderohet t& jeté e rregullt dhe e lejuar, dhe kur njé ankesé
e tillé pretendohet se ka dyshime t& bazuara, pér parregullsi t& pérfshira né materialin zgjedhor
PZAP-i, do t& autorizoj njé anétar té Panelit, si hetues kryesor dhe zyrtaré tjeré t€ nevojshém nga
Sekretariati i PZAP-it, té ngarkuar né ¢éshtjen konkrete qé ti zhvillojné/kryejné hetimet.

2. Ekipi hetues i autorizuar nga PZAP-i, &shté i obliguar q& t& formoj njé dosje t& léndés duke
detajuar té gjitha materialet zgjedhore t€ kopjuara dhe pérgatit njé raport hetues, duke siguruar njé
analizé t& hollésishme t& materialit zgjedhor dhe ja paraget Panelit pér shqyrtim né seancg.

3. Duke u bazuar né ankesat e paraqitura pér shkeljet e supozuara né QNR, QKN, PZAP-i, mund t’i
kryej kéto hetime:

3.1. hetimi 1 kutisé sé votimit;

3.2. hetimi 1 librit t& votimit;

3.3. hetimi i list€s pérfundimtare t€ votuesve;

3.4. hetimin e listés sé votuesve me kusht;

3.5 hetimi i formularit t& rezultateve t& subjekteve;

3.6 hetimi i formularit t& rezultateve t& subjekteve pér kuvendin komunal;
3.7 hetimi i formularit té rezultatit té kandidatéve;

3.8 hetimi i formularit t& rezultatit t& kandidat&ve pér kryetar;
3.9. hetimi i fletévotimeve té rregullta;

3.10. hetimi i fletévotimeve té personave me nevoja té€ veganta;
3.11. hetimi i zarfeve té fletévotimeve té votuesve me kusht;

3.12. hetimi 1 fletévotimeve t& votuesve pérmes postes.

4. PZAP-i, pérmes kérkesés zyrtare né kopje fizike apo elektronike kérkon nga QNR, QKN, KQZ,
qé té sigurohet materiali zgjedhor, si né paragrafin 3 té kétij neni, si dhe t€ sigurojé hapésirat e
nevojshme pér ekipin hetues t& autorizuar nga PZAP-i, pér t& kryer hetim t&€ materialit zgjedhor pér
njé€ vendvotim apo gendér t€ votimit.
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Neni 16
Hetimi né Kutiné e Votimit

1. N& rastin e kétij hetimi fillimisht verifikohen numrat e shiritave mbyllés t& kutive t& votimit,
pastaj béhet krahasimi i numrave té shiritave té sigurisé, me té dhénat nga dokumentacionet
pérkatése, verifikohen materialet tjera si FPR-ja, FRK-ja, LPV-ja, lista e votuesve me kusht, libri i
votimit, dhe thasét e mbyllur té fletévotimeve me kusht dhe atyre jashté Kosovés.

2. Pér vendvotimin e caktuar pér hetim hapen thasét e mbyllur dhe béhet verifikimi i zarfeve té
fletévotimeve me kusht ZFK, fletévotimet e votimeve pér personat me nevoja té€ veganta VPNV -ve,
dhe fletévotimet nga votuesit jashté Kosovés.

3. Kutité e votimit t& cilat jané vlerésuar nga zyrtarét e pranimit t&€ QNR-sg, si té parregullta dhe t&
cilat jané vendosur né pjesén e karantinés, mund ti nénshtrohen hetimit nga zyrtarét hetues té
PZAP-it, si rezultat i ndonjé ankese.

4. Pas kryerjes sé hetimeve nga Paneli, kutia e votimit mbyllet me shirita tjeré t& siguris¢, ku numrat
e shiritave regjistrohen né& raportin e hetimit.

Neni 17
Hetimi né Librin ¢ Votimit

1. Hetimi i librit t& votimit ka t& bé&jé me mbarévajtjen e procesit zgjedhor gjaté dités s¢ zgjedhjeve
né njé vendvotim té caktuar.

2. Pérmes librit t& votimit identifikohet identiteti dhe pjesémarrja e anétareve t&¢ KVV-ve dhe
vézhguesve t& akredituar né njé VV.

Neni 18
Hetimi i Listés Pérfundimtare té Votuesve dhe Lista e Votuesve me Kusht
1. Hetimi listés pérfundimtare té votuesve dhe lista e votuesve me kusht, b&het:

1.1. duke krahasuar numrin e nénshkrimeve né listén pérfundimtare t€ votuesve, me numrin €
pérgjithshém t& fletévotimeve té rregullta té gjetura né kutin€ e votimit;

1.2. hetimi i nénshkrimeve lidhur me vértetésiné e nénshkrimeve;

1.3. hetohet numri i emrave né LVK, me numrin e zarfeve t€ gjetura né¢ thesin e ZFK-ve.

14




Neni 19
Hetimi i Formularit té Rezultateve té Subjekteve Politike dhe Subjekteve pér Kuvendin
Komunal

1. Kéto té dhéna verifikohet duke i krahasuar fletévotimet né até vendvotim me té dhénat ekzistuese
né FRS dhe FRSKK ose né LPV.

2. Fletévotime té paplotésuara konsiderohen fletévotimet e zbrazéta t€ vendosura né kutiné e
votimit.

3. Béhet kontrollimi dhe krahasimi i fletévotimeve té vlefshme, t€ papérdorura, t&€ prishura, té
paplotésuara dhe té pavlefshme me numrin e pérgjithshém té fletévotimeve né€ até vendvotim.

4. Béhet krahasimi i votave né formular, té fituara nga secili subjekt politik dhe kandidaté t&
pavarur, duke i krahasuar me fletévotimet e vlefshme té cilat gjenden né kuti t€ votimit.

5. Evidentohet numri i shiritave q& pérdoren pér mbylljen e kapakut t&€ kutisé sé votimit pér ¢do
vendvotim, dhe numri i shiritit q& pérdoret pér mbylljen e vrimés sé kutisé s&€ votimit.

6. Identifikohet vértetésia dhe pjesémarrja e anétareve t& KVV-sg, né até vendvotim.

7. Béhet krahasimi dhe vértetimi i t& dhénave tjera t€ cilat jané t€ evidentuara né formularé.

Neni 20
Hetimi i Formularit té Rezultateve té¢ Kandidatéve dhe pér Kryetar Komune

1. Pérmes kétij hetimi bé&het krahasimi i votave t& fituara t&€ vlefshme té cilat gjenden né kutin€ e
votimit, me votat e kandidatéve brenda subjekteve té¢ ndryshme politike si dhe t&é veté subjektit
politik, me votat e evidentuara dhe t& shénuara né formularé.

2. Identifikohet vértetésia dhe pjesémarrja e anétareve t&€ KVV-sg, né até vendvotim.

3. Krahasimi béhet duke u bazuar me t€ dhénat ekzistuese né formularé dhe kuti té votimit.

Neni 21
Hetimi i Fletévotimeve

1. Varésisht nga pretendimet ankimore, béhet hetimi i fletévotimeve t&€ pérgjithshme duke i

klasifikuar fletévotimet si né vijim: fletévotime t& paplotésuara, t& pavlefshme, fletévotime t&
vlefshme, fletévotime t€ pa pérdorura, ashtu si eshte pércaktuar me rregulla te KQZ-se dhe me LZP.
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Neni 22
Hetimi i Formularéve té Rezultateve té Dengut (FRD)

1. N& kété rast béhet hetimi i Zarfeve té Fletévotimeve me Kusht, Zarfeve t&€ Fletévotimeve t&
votimit t& personave me nevoja t& veganta, dhe Zarfeve té Fletévotimeve t€ votimit pérmes postés,
té cilat jané té parapara nga KQZ-ja.

2. Né rast t& paraqitjes sé ndonjé parregullsie t& gjaté numérimit t& fletévotimeve t€ votimit
pérmes postes, PZAP-i, bén hetimin e kétyre rasteve.

Neni 23
Pérgatitja e Raportit t¢ Hetimit

1. Pas secilit hetim t& materialit zgjedhor, kryesuesi i ekipit hetimor pérpilon procesverbalin dhe
pérgatit raportin hetues pér t& dhéné sqarime mé té hollésishme rreth t& gjeturave t€ materialit
zgjedhor.

2. Procesverbali dhe raporti hetues, sé bashku me materialin zgjedhor t& kopjuar, i paraqitet Panelit
té PZAP-it, pér shqyrtim t&€ métutjeshém.

KAPITULLI VI
GJOBAT DHE SANKSIONET

Neni 24
Kategorizimi i gjobave dhe shqiptimi i tyre

1. PZAP-i, ka autoritet ligjor t&¢ marré vendim dhe t& shqiptojé sanksione pér kompensim dhe
pérmirésim té shkeljes s¢ dispozitave ligjore t& LZP-sé€.

2. Té gjitha subjektet politike, kandidatét, anétarét e subjekteve dhe mbéshtetésit e tyre, detyrohen
t¢ zbatojné dispozitat e LZP-sé&, Rregullat Zgjedhore dhe Kodin e Mirésjelljes pér Subjektet
Politike Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatet.

3. Né rast se PZAP-i, konstaton se ka ndodhur shkelje e dispozitave ligjore t€ LZP-s€ ose t&
rregullave zgjedhore t&€ KQZ- s&, mund té shqiptojé gjobé ndaj subjektit politik sipas LZP-s€.
Megjithaté PZAP pérvegse se mund té shqiptoj gjobén né lartésiné maksimale sipas
dispozitave t& LZP-s&, kur konstaton shkelje duhet t& marré pér bazé kriteret pér matjen e
lartésisé s¢ gjobés qé parashihen né nenin 24 paragrafi 5 té késaj rregullore dhe té vlerésoj
ato rrethana qé gjoba té shqiptohet sipas kategorive t& méposhtme, e posagérisht vleréson
nése shkelja éshté pérséritur.

4. Cdo vendosje e njé gjobe ose sanksioni tjetér nga PZAP-i, &shté pa paragjykim ndaj ndonjé
sanksioni penal g€ mund t& pasojé né¢ t& ardhmen.

5. Gjaté shqiptimit t& njé gjobe ndaj njé subjekti politik, pér ndonjé shkelje t& legjislacionit zgjedhor
né Republikén e Kosovés, PZAP-i, merr parasysh kriteret né vijim qé ndikojné ng lartésiné e gjobés,
respektivisht rrethanat rénduese dhe lehtésuese, ndaj:

5.1. natyrés sé shkeljes dhe ndikimit t&¢ mundshém té saj né procesin zgjedhor;
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5.2. shkallés dhe peshés sé shkeljes;

5.3. nése veprimi pérbén pérséritje té shkeljes qé pér nga natyra éshté e njéjt€ apo e
ngjashém

5.4. subjektit politik q& ka béré shkelje té legjislacionit zgjedhor, apo ka béré shkelje &
legjislacionit edhe né proceset e méparshme zgjedhore;

5.5. subjektit politik qé éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike;

5.6. shumén e fondeve pér mbéshtetjen e subjekteve politike fondi pér financimin e
subjekteve politike pérmes Buxhetit t& Republikés s¢ Kosovés i cili funksionon né kuadér
té Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve.

6. Pér shkeljet, sipas paragrafit 1, nén paragrafit 1.1 dhe 1.2 t& nenit 34 t&¢ LZP-s¢, PZAP-i, shqipton
sanksione me gjobé ndaj subjektit politik:

6.1. Subjekti politik qé éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike
pérmes Buxhetit t& Republikés sé Kosovés, dénohet me gjobé deri né njézetmijé
(20,000.00) euro;

6.2. Subjekti politik q& nuk &shté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike
pérmes Buxhetit t& Republikés s&é Kosovés, dénohet me gjobé deri né dhjetémijé
(10,000.00) euro;

7. Pér shkeljet, sipas paragrafit 1, nén paragrafit 1.3 dhe 1.4 t& nenit 34 t& LZP-s¢, PZAP-i, shqipton
sanksione me gjobé ndaj subjektit politik:

7.1. Subjekti politik qé éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike pérmes
Buxhetit t& Republikés sé Kosovés, dénohet me gjobé deri né tridhjetémijé (30,000.00)

euro;
7.2 Subjekti politik q& nuk éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike

pérmes Buxhetit t& Republikés sé Kosovés, dénohet me gjobé deri né njézetmijé
(20,000.00) euro;

8. Pér shkeljet, sipas paragrafit 1, nén paragrafit 1.5, 1.6 t&€ nenit 34 t& LZP-s¢, PZAP-i, shqipton
sanksione me gjobé ndaj subjektit politik:

8.1. Subjekti politik q& éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike pérmes
Buxhetit t&¢ Republikés sé Kosovés dénohet me gjobé deri né njézet e pesé¢ mijé
(25,000.00) euro;

8.2. Subjekti politik qé nuk &shté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike
pérmes Buxhetit t& Republikés sé Kosovés dénohet me gjobé deri né pesémbédhjetémijé
(15,000.00) euro.

9. Pér shkeljet, sipas paragrafit 1, nén paragrafit 1.7, 1.8, 1.9, 1.10 dhe 1.11 t& nenit 34 t€ LZP-s¢,
PZAP-i, shqipton sanksione me gjobé ndaj subjektit politik:
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9.1. Subjekti politik q& éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike pérmes
Buxhetit t& Republikés s¢ Kosovés dénohet me gjobé deri né pesé dhjetémijé (50,000.00)
euro;

9.2. Subjekti politik q& nuk &shté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike
pérmes Buxhetit t&¢ Republikés sé Kosovés, dénohet me gjobé deri né pesé dyzetmijé
(40,000.00) euro.

10. Pér shkeljet, sipas nenit 35, paragrafi 1, 2 dhe 3 t& LZP-s&, PZAP-i, shqipton sanksione me
gjobé ndaj subjektit politik:

10.1. Subjekti politik qé éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike pérmes
Buxhetit t& Republikés sé¢ Kosovés dénohet me gjobé deri né pesédhjetémijé (50,000.00)
euro, ndérsa;

10.2. Subjekti politik q& nuk &shté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike
pérmes Buxhetit t& Republikés sé Kosovés, dénohet me gjobé deri né dyzetmijé
(40,000.00) euro.

11. Pér shkeljet, sipas nenit 36, paragrafi 1, 2 dhe 3 t& LZP-s&, PZAP-i, shqipton sanksione me gjob&
ndaj subjektit politik:

11.1. Subjekti politik qé éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike pérmes
Buxhetit t& Republikés sé Kosovés dénohet me gjobé deri né pesédhjetémijé (50,000.00)
euro, ndérsa;

11.2. Subjekti politik q& nuk éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike
pérmes Buxhetit t&¢ Republikés s& Kosovés, dénohet me gjobé deri né dyzetmijé
(40,000.00) euro.

12. Pér shkeljet, sipas nenit 37, paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 dhe 1.2 t&¢ LZP-s&, PZAP-i, shqipton
sanksione me gjobé ndaj subjektit politik:

12.1. Subjekti politik qé éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike pérmes
Buxhetit t& Republikés sé Kosovés, dénohet me gjobé deri né njézetepesémijé (25,000.00)
euro;

12.2. Subjekti politik qé nuk éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike
pérmes Buxhetit t&¢ Republikés sé¢ Kosovés, dénohet me gjobé deri né njézetmijé
(20,000.00) euro.

13. Pér shkeljet, sipas nenit 41, paragrafi 1 dhe 5 t& LZP-s&, PZAP-i, shqipton sanksione me gjobé
ndaj subjektit politik:

13.1. Subjekti politik qé éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike pérmes
Buxhetit t& Republikés sé Kosovés, dénohet me gjobé deri né njézetmijé (20,000.00) euro;

13.2. Subjekti politik q& nuk &shté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike
pérmes Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, dénohet me gjobé deri né pesémbédhjetémijé
(15,000.00) euro.
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14. Pér shkeljet, sipas nenin 44 t& LZP-s&, PZAP-i, shqipton sanksione me gjobé ndaj subjektit
politik:

14.1. Subjekti politik qé &shté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike pérmes
Buxhetit t&¢ Republikés s¢ Kosovés dénohet me gjobé deri né tridhjetémijé (30,000.00)
euro;

14.2. Subjekti politik qé& nuk éshté pérfitues i fondit pér financimin e subjekteve politike
pérmes Buxhetit t&¢ Republikés sé¢ Kosovés, dénohet me gjobé deri né njézetepesémijé
(25,000.00) euro.

15. Kur PZAP konstaton shkelje dhe shqipton dénim apo kur léshon njé urdhéresé qé detyron
subjektin i cili duhet t& veproj sipas atij urdhri, PZAP né vendimin pér dénim apo né urdhér
pércakton kohen brenda sé cilés duhet t& pérmbushet pagesa e dénimit apo zbatimi i urdhéresés si¢
pércaktohet né nenin 120 paragrafi 2. t& LZP-sé. Nése Subjekti q& i éshté shqiptuar dénimi apo ndaj
t& cilit &shté 1éshuar urdhri pér veprim té caktuar, nuk zbaton detyrimet e caktuara sipas vendimit
apo urdhéresé brenda afatit t& pércaktuar, atéheré PZAP mund t& shqiptoj dénime shtesé pér shkak
t& mos veprimit sipas vendimit qé pérbén shkelje té re, e pér té cilén mund t& shqiptoj gjobe deri né
maksimumin e paraparé me LZP, por me kété rast merr pér baze shkaqet si:

15.1.Cila &shté natyra e shkeljes qé& €shté konstatuar,

15.2. Cila &shtg lartésia e gjobés s¢ shqiptuar,

15.3. Cili &éshté detyrimi i urdhéruar ndaj pérgjegjésit pér ta ndérmarr,

15.4. A kané cenuar veprimet e tilla rend shkeljet e rregullave pér zgjedhje,

15.5. A pérbén mos zbatimi i vendimit mosrespektim t& hapur té€ vendimeve t&¢ PZAP dhe
rregullave pér zgjedhjet,

15.6. A ka rrethana qé qojné né njé pérfundim se pérmes mos pagesés apo mos zbatimit t&
urdhéresés, minohet procesi zgjedhor.

Neni 25
Rastet me Elemente té Veprés Penale

Kur né ankesé té paraqitur né PZAP, vlerésohet se ka dyshime t&€ bazuara pér pérgjegjési
individuale, respektivisht ka elemente té veprés penale dhe t& ndéshkueshme me Kodin Penal t&
Republikés s& Kosovés, Paneli kéto raste i dorézon né Prokuroring e Shtetit né kompetencé té
métejme, sipas nenit 39 paragrafi 2 dhe nenit 46 i LZP-s&.

Neni 26
Rastet me elemente té pérgjegjésisé sé mediave

Kur né ankesé té paraqitur né PZAP, vlerésohet se jané shkelur dispozitat e kapitullit VIII t&¢ LZP-
&s, qé kané t& b&jné me mediat gjaté fushatés sé zgjedhjeve, Paneli ankesat i pércjell pér shqyrtim
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dhe vendosje né Komisionin e Pavarur pér Media, KPM dhe Késhillin e Mediave t& Shkruara t€
Kosovés.

Neni 27
Dérgimi dhe publikimi i vendimeve

1. PZAP-i, u dorézon kopjet e vendimeve té tij me shkrim né forme fizike dhe elektronike paléve té
pérfshira né proceduré brenda afatit t& paraparé ligjor:

1.1. vendimi qé ka té b&jé me pérfshirjen apo pérjashtimin e emrit nga lista e votueseve/LV-ja,
i, dorézohet palés brenda shtatédhjeté e dy (72) oréve, nga momenti i pranimit t€ ankesés;

1.2. vendimi qé& ndikon né certifikimin e rezultateve t& zgjedhjeve, i dorézohet palés brenda
shtatédhjetedy (72) oréve, nga momenti i pranimit t€ ankesés;

1.3. rastet e vendimeve tjera PZAP-i, i dorézon palés brenda pesé (5) ditéve kalendarike.

2. Vendimi i PZAP-it, palés brenda Kosovés i dérgohet né ményrén fizike ose elektronike, ndérsa
ankueseve jashté Kosove u dérgohet vetém né ményrén elektronike né emal-adresén personale nga
e cila éshté pranuar ankesa e ankuesit.

3. Vendimi qé dorézohet né kopjen fizike i bashkéngjitet shkresa pércjellése té cilén pala pranuese
gshté e obliguar t& nénshkruaj né prani té zyrtarit kompetent t&¢ PZAP-it, e cila pérmban numrin e
vendimit, datén, orén dhe minutat e pranimit si dhe nénshkrimin e pranuesit.

4. Nése marrési - pranuesi nuk gjendet né vendin e pércaktuar t& tij, népunési i PZAP-it, bén njé
pérpjekje té dyté pér dorézimin e vendimit. Ne rast se pranuesi nuk gjendet as né pérpjekjen e dyté
apo refuzon marrjen e vendimit, népunési i PZAP-it, bén shénim pérkatés né fleté¢ dorézim dhe kur
éshté e mundur e vérteton situatén me nénshkrimin e dy déshmitaréve t& pranishém.

5. Né pamundési té kontaktit me palét, dorézimi i vendimit mund t&€ béhet duke u afishuar né derén
¢ banimit, né arkén postare t&€ banimit nése ka, ose né seliné e subjektit politik.

6. Vendimi apo shkresat tjera t&¢ PZAP-it, palés mund ti dérgohen edhe népérmjet shérbimeve
postare, pér té cilén merr konfirmim pér dorézimin e tij nga posta.

Neni 28
Ekzekutimi i vendimeve té PZAP-it

1. Vendimet e PZAP-it, pér shqiptimin e gjobave ndaj subjekteve politike jané pérfundimtare dhe
té ekzekutueshme ashti si¢ parashihet me nenin 14 paragrafi 4 t€ késaj rregullore.

2. PZAP, varésisht nga shkelja paraprake, pércakton lartésing e gjobés qé duhet shqiptuar subjektit
pérgjegjés pér shkak t& mos zbatimit t& vendimit, qofté pér pagesén e gjobés sé¢ shqiptuar apo pér
ndérmarrjen e veprimit sipas urdhéresés s¢ PZAP-sg.

3. Subjekti politik i sanksionuar éshté i obliguar qé ta paguaj shumén e gjobés sipas afatit t&
pércaktuar né vendimin e PZAP-it. Fletépagesa merret né zyrén e PZAP-it, dhe pas pagesés éshté e
obliguar t€ dorézoj kopje si déshmi pér pagesén e kryer.
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4. Subjekti politik i sanksionuar nése nuk e paguan shumén e gjobés sipas afatit t¢ pércaktuar né
vendimin e plotéfugishém, PZAP-i do t& inicion proceduré ligjore pér ekzekutimin e vendimit
konform dispozitave ligjore né fuqi.

5. Shuma e gjobave t& paguara pér zbatimin e vendimeve t& PZAP-it, depozitohen né Buxhetin e
Republikés s¢ Kosovés.

Neni 29
Pérshtatshméria dhe dykuptimésia

NE rast t& mos pérfshirjes s&¢ ndonjé dispozite ligjore me kété rregullore g€ i referohet procedurés
sé ankesés dhe vendimmarrjes ose ka kuptim ndryshe nga ligji, atéheré zbatohet drejtpérsédre;ti
Ligji Nr. 08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.

KAPITULLI VII
DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 30
Shfuqizimi

1. Me hyrjen né fuqi t& késaj rregullore shfuqizohet:
1.1. Rregullorja Nr. 01/2024 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé¢ Ankesave, & datés
05.07.2024.
Neni 31
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi 15 dité pas nénshkrimit nga Kryesuesi i PZAP-it.

hoiii;pé_g‘:;AﬁﬁQ% dhé Parashtresa
S . g™ ‘\o\;}
Daté: 24/07/ 2025 ~d | 8A S

y a‘\:«‘amzll T

Kryesues i Panelit Zgje
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REPUBLIKA 1 KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR [ KOSOVES - SUDSKESAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL
PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE | PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

Formular pér parashtrimin e ankesés

Zgjedhjet pér Kuvendin ¢ Kosovés D Zgjedhjet Komunale D Numri i vegjistrit /PZAP
A. IDENTIFIKIMI I PARASHTRUESIT TE ANKESES

Nése parashtruesii ankesés éhté individ, subjekt politik apo organizate

1. Emn i subjektit politik /organizatés qé parashiron ankesén

1. Emri dhe Mbiemri i parashtruesit té ankesés

3. Adre:a

4. Komuna

sovumipeons || | | [ [ [ [ | ] |

6. Nr. i telefomit

7. E-mail

B. KRYESI I SUPOZUAR I SHKELJES
Nése krvesi i supozuar ésheé individ/organizaté apo subjelt politik:

1. Emniindividitorgamzatés apo subjeldit polink

2. VendiKomuna

3. Nr.itelefonit, e-mail (nése dihen)

C.

-

LOJITANKESE

Nonuninun dhe eménmin e anétaréve t¢ Komisioneve Komunale té Zgjedhjeve
Nonunimuin dhe eménnun e angtaréve té Késhillave té Vendvotimeve

Aplikimin e subjektit politk dhe kandidateve pér pjesémarrje né zgjedhje

Mos certifikimin e subjektit politik pér pjesémarrje né zgjedhje

Refuzimin pér mos certifikim & listés s2 kandidatéve pér pjesémarrje né zgjedhje
Refuzinun pér mos pérfshinje né listén e votuesve brenda dhe jashté Kosovés
Mos certiftkinun e Listés s& Votuesve

Aplikimin pér regjistrim s1 votues me nevoja té veganta

Apiikinun pér akreditim té vézhgueseve

Penudheén e votimut jashté Kosovés

Shkeljen e dispozitave t& Kodi té Sjelljes pér subjektet politike, mbéshtetésit e tyre dhe kandidatét
Penudhén e fushatés sé zgjedhjeve pér subjektet polinke

Parregullsité/shkeljet pér ditén e zgjedhjeve

Administrinun dhe nunérimit né QKN dhe QNR

Rimunénimin e votave ose pérséntja e votinut

Shpalljen e rezultateve pérfundimtare té zgjedhjeve nga KQZ-a.

Tyetér...
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C. ARSYEJA PER ANKESE

Pérshkruani ankesén tuaj né hollési, duke pérfshiré vendin, datén dhe kohén e shkeljes sé pobuar. Luten té
pérshkruani arsyet g2 ju besoni se shkelja e pretenduar ka ndodhur, dhe nése éshté e mundur ta specifikoni
dispozitén ligjore & mendoni se &shté shkehur. Bashkéngjimi kopjet e ¢farédo déshmie & mbéshtet ankesén tuay,
dhe MOS bashkéngjitni dokwumnente origjinale. Nése &shté e nevojshme, mund té bashkéngjitn fleté shtesé.

D. DESHMITARI/ET E MUNDSHEM (BASHKANGJITUR EDHE DEKLARATAT)

Luteni té shénoni emmn dhe mbiemmn, orgamzaten ose subjektin politik nése i pérket déshnutan(ét) i'e mundshém.
Nése &shté e nundur, dubet € shénohen té dhénat pér kontaktim (adresa. mumn 1 telefomit, si dhe e-malin). Nése
&shté e nevojshme. mund té bashkéngiti fleté shtesé.

Sipas njohunve g& uné posedoj, informacioni 1 mésipérm éshté 1 sakté'. (Nése parashtruesi 1 ankesés éshté
orgamzaté ose subjekt polik, atéheré até dubet ta nénshkruaj pérfaqésuest 1 autonzuar).

.

Emri dhe Mbiemri Nénshkrimi Data

l::‘nm_n ankesén né PZAP dubet ta parashiroj brenda afateve (@ péarcakroar né Lizjin Nr. 08/1-228 pér Zgjedhjet e Pargjithchme né Republilén
¢ Kotoves,

2. Formaulari i anketés mund (& merret né Selretariatin ¢ PZAP-<2 ué ueb-fagen www.pzap-ks.org, dhe pé té gjitha gendrat ¢ votimit né ditén e
zgjedhjeve. Anlesa p&r votuesit brenda Kosoves dorézohet me shiovim né PZAP, rruga “Migjeni™ Ndértesa ¢ ish Bankés s Lubjanés - Kat -I-
Prisbting 10.000, Republila e Kozovis.

3. Votuesi jashté Kosovés ankesén né PZAP mund ta dérgoje p&mes postes né adresén e PZAP-it, e cila dubet té Lete vulén dhe pullé postare t8
postés <& origiings prej alit vend &hté dérguar ankeca ote né ményré dekironike né adresén eleldronils (& PZAP-it, Infor pzap-kz.org edh
dnmé dérgobet uza emali-i personal | ankmesit dbe duhet (@ jeté e néushlauar ¢ skanuar dbe t'i bashkéngjiten dolmmentet té alat identifilojoe
anlmesin.




